Mox ut dixerint, excant sacerdos et ministri in

sacerario ; diaconis induat stolas argentatas, atque dalmaticam aureatam : subdiaconus tunica circumdata auro : octo vel quinque cantores vestiantur in cappis, quorum sex vel tres ex his cantent. *Alleluia, Confitemini Domino, et alii duo, tractum, Laudate Dominum, omnes gentes.* Bini conversi candelabra [supp. portent], tertius thuribulum : quippe duo qui canunt litauias, ad finem dicant, *Accendite. Kyrie eleison.* Pulsent signum, accendant septem candelabra ante altare. Tunc sacerdos veniat et faciat confessionem. Dimissis signis, canat, *Gloria in excelsis Deo. Oremus, Praesta, quas sumus. Epistola, Cum Apollo esset. Evangelium, Si diligitis me. Offertorium, Emite spiritum. Agnus Dei dicatur, et postmodum communio : Ultimo festivitatis die; textus deferantur per omnes. Hostiae quinque mittantur. Pacem omnes accipient. Quibus expletis, pulsetur signum, agant orationem : eant servitores, accipient mixtum ; postmodum cantent nonam, pergant ad reficiendum. In hac die sagimen non comedant, charitatem faciant, et eleemosynarius panem et venum accipiat, sicut in omnibus vigiliis festivitatum, praeter Paschae. Ad vesperam duo signa pariter pulsabuntur ; duodecim candele ante altare, retro vero decem. *Alleluia imponant ex antiphona, Repleti sunt omnes. Psalmi ipsius diei. Lectio, Dum complerentur. Responsorium, Apparuerunt apostoli. Hymnus, Veni, Creator spiritus.* Bini namque sacerdotes induantur cappis, deferantque incensum super altaria, atque antiphonam paraphonista tunc repeat cum ceteris. *Oremus, Praesta, quas sumus, omnipotens Deus ut claritas.* Ad compleritorum imponant versus, et ad omnes horas. *Hinc, Christe, nunc paraclites. Gloria tibi, Domine.**

CAPUT XII.

Hæc oportet agi adventu Spiritus alni.

Sanctissimo die Pentecostes cum summa veneracione atque devotione, Spiritus sancti celebretur adventus. Debent quippe in nocturnalibus obsequiis omnes coronarum lampades accendere, et cætera summo studio componere : signorum pulsationes modulate subtrahere, atque ad ultimum persistere, cum sonantur in unum, tandem, quoisque infantes veniant in ecclesiam. Ad invitatorium quatuor relinquentur in cappis. Primo et secundo nocturno ante altare tria candelabra ponantur. Pro unoquoque nocturno, singulæ antiphonæ. Dicantur lectiones octo de Evangelio quod legitur in vigilia. Sermo sancti Augustini. Aliae quatuor de homilia sancti Gregorii papæ ex evangelio ipsius diei. Ad tertiam semper lectionem uniuersiusque nocturni incenset sacerdos magus altare, simulque fratres. Responsoria duo pariter decantent. Ad canticum augentur quindecim candela in pertica. In albis quinque antiphonæ decantentur. Responsorium breve pueri persolvant : *Spiritus sanctus procedens.* Ante primam adornetur altare. Ad matutinalem missam una dicatur collecta, ut mos est. Tum omnes induantur

Balbis. Post explicationem missæ, benedictus sacerdos aquam : mox ut ficerit benedictio, imponat hanc antiphonam : *Vidi aquam, qua dicta, et oratione, veniente sic per ordinem cantando. Antiphona, Hodie, fratres dilectissimi.* Dein magistri cum infantibus, abbas post eos : alii seniores venientes duo et duo sicut priores fecerunt. Cum vero cooperint exire, initiet dominus abbas antiphonam : *Transuntem.* Mox ut fuerint ad valvas monasterii, procedant sex vel octo ex cantoribus, quos arcarius annuerit in medio, et cantent antiphonam, *Crucifixus in celo.* Ingredientes vero initient responsorium, *Spiritus sanctus replevit, pulsantibus signis.* Post tertiam celebrent missam cum omni diligentia, veluti [supp. in die] resurrectionis Domini. Offertoria duo tenant, quorum unus panem et vinum, aliis aquam [offerat]. In refectorio propriaent charitatem, sicut in præfata festivitate. Ad vesperam antiphona, *Alleluia, loquebantur. Psalmus, Dixit Dominus. Responsorium, Repleti sunt omnes.*

Per octavas duo invitatorium [supp. cantam], *Repleti sunt omnes Spiritus sancto, alleluia :* in eo tono, sicut *Surrexit Dominus vere.* Deinde agens luminum atque pronuntiatio evangeliorum, atque sonitus signorum, seu matutinalis sacra, vel reuelatio in cappis, nec non et sonitus signorum post celebrationem missæ, vel vespertinales psalmi ex toto sunt, quemadmodum in hebdomada Pasche in laudibus vel horis canatur alleluia (24) de resurrectione, atque ascensione, nec non et de ipsa celebratione jam facta. Namque in missa hoc modo distinguuntur. Secunda feria officium, *Cibabit.* *Oremus, Deus, qui apostolis. Epistola, Aperiens Petrus. Alleluia, Emite. Alleluia, Loquebantur. Evangelium, Si enim Deus dilexit mundum. Offertorium, Intonat.* Communio, *Spiritus sanctus.* Tertia feria officium, *Accipite jucunditatem, et alia omnia sicut invenientur.* Quatuor namque diebus, qui restant, agant officium ad missam sicut in die Pentecostes. Epistola atque evangelium veluti per aenum, quando seria, sicut consertum fuerit in sacramentorum codice, sic promatur. Sabbato ad vesperas quina candelabra illuminentur ante aram. *Alleluia, Repleti sunt. Sacerdos sit in cappis. Antiphona ad Magnificat : Non nos relinquam.* *Oremus, Deus, qui hodierna die.*

Si jejunia mensis quarti venerint infra hebdomadam, efficiant ita. Ante tertiam, agant missam de festo, omnia per ordinem, sicut efficiuntur. Jejunium proteftetur usque nonam. Processio non fiat, nec litania cantabitur. Post sextam, cum audierint signum, surgant e dormitorio, lacent manus ac facies suas, veniantque in oratorio absque sonitu ullius signi, et faciant orationem. Sacerdos vestiat se cum ministris. Cum fuerint induiti incipiat paraphonista officium : *Deus dum egredieris. Oremus, Praesta, omnipotens Deus, mentes nostras. Lectio, Dicit Solomon. Responsorium, Propitius. Oremus, Praesta, quas sumus, omnipotens et misericors. Lectio,*

(24) *Alleluia* cantare : scilicet cum vocis modulatione.

Audi, Jacob. Responsorium, Terra mola est. Evangelium, Accidentes discipuli ad Jesum. Offerendam atque pacem unus accipiat. Offertorium, Meditabor. Communio, Pacem meam. Sexta feria antiphona. Repleatur os meum. Collecta, Da, quæsumus, ecclæsia. Lectio, Exultate, filii Sion. Responsorium, Esto mihi. Evangelium, Venit ad Jesum vir. Officium, laudes, ac eommunio, Spiritus ubi vult spirabit.

Sabbato conservetur ordo jam decretus. Facta oratione veniat sacerdos cum ministris in sacrario, et induat se vestimentis sacris. Pueri omnes se inambent. Cantor sit in choro cum cappa. Charitas Dei. Unus tantummodo conversus sit, qui deferat candelabrum: lectionem infantes legant in primis juniores, deinde alii sicut sunt priores. Responsoria ipsi cantent vicissim singuli. Sacerdos veniens ad altare faciat confessionem cum levita, dicat, oremus *Mentibus nostris, vel Effundam de spiritu meo.* Responsorium, *Protector.* Oremus, *Ilo nos igne, vel Locutus est Dominus.* Responsorium, *Propitiatus esto.* Oremus, *Deus qui ad animarum.* Lectio, *Audi, Israel.* Responsorium, *Convertere, Domine.* Oremus, *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus.* Lectio, *Dixit Dominus ad Moysem.* Responsorium, *Dirigatur.* Oremus, *Præsta, quæsumus, omnipotens.* Lectio, *Angelus Domini descendit.* Benedictionem minorem duo fratres in albis dicant: *Benedictus es, Domine: usque dum; Benedic te, calum, terra, mare et omnia quæ in eis sunt.* Deinde repeatant. *Et laudabilis. Gloria Patri.* Cum repetitione, *Et laudabilis, et tunc subsequuntur. Sicut erat. Et laudabilis.* Illis supra respondentibus. *Benedictus es.* Mox ut dictum fuerit veniat sacerdos ad altare et dicat, *Dominus vobiscum.* Collecta, *Deus qui tribus. Epistola, Justificati igitur.* Tractus, *Laudate, similiter duo in albis. Evangelium, Egrediente Jesu.* Offertorium, *Dens, Dens saluis meæ.* Communio, *Non vos relinquam orphanos.*

CAPUT XIII.

Octavis Pentecostes.

Invitatorium, *Alleluia, Spiritus Domini,* quod duo cantent in cappis. Tria candelabra ante altare, retro una. In nocturnis antiphonæ singule enim *Alleluia* de ipso festo dicantur, lectiones octo de sermone sancti Leonis popæ. Quartum octavum et duodecimum responsorium a duobus cantabitur. Homilia de Evangelio, *Eras homo ex Pharisæis expositionis Gregorii Nazianzeni.* In laudibus antiphona, *Alleluia, dum completerentur.* In Evangelio antiphona: *Venit homo ad Jesum, nomine.* In die namque hoc si aliqua festa occurrent, repeatant antiphonam et agant matutinalem missam, adjungentes collectam *Deus, qui hodierna die.* Si sanctus *Spiritus pervenitus non fuerit, ad sacram ipsam unam collectam persolvant cum praesatione diei Paschalis.* Processio sit sicut præteritis diebus Dominicis, attamen cum venerint in redeundo in atrio ante fores ecclesie, initient hanc antiphonam, *Cru-*

*cifixus in carne. Cum repetitionibus Noite. Intrœuentes canant antiphonam, Hodie completi sunt. Ad missam omnes circumdantur cappis. Septem candelabra ante aram, et tria retro. Officium, *Spiritus Domini. Oremus, Deus qui hodierna. Epistola, Vidi osium apertum. Alleluia, Non vos relinquam.* Item Alleluia. *Veni, sancte Spiritus. Evangelium, Erat homo ex Pharisæis.* Offertorium, *Confirma hoc, Deus.* Communio, *Factus est.* Ad expletionem sacrae omnia signa pulsentur. Ad vesperam antiphona *Alleluia, repleti sunt.* Antiphona in Evangelio. *Hodie completi sunt, alleluia, alleluia, alleluia.* *Hodie omnes apostoli.**

CAPUT XIV.

Dominica II post Pentecosten.

In ipsa hebdomada feriatis diebus cantent officium, *Domine, in tua misericordia. Oremus, Deus in te sperantium.* Evangelium, *Homo quidam erat dives.* Exhinc namque usque ad Idus Septembrii quarta sive sexta feria jejunare debent; sicut Pater noster Benedictus instituit suæ Regulæ cap. 47. Et ab albate illa discretio fieri debet, quam ipse beatissimus præceptor jussit propter pusilliñimes, vel aeris intemperiem, aut si labor major factus fuerit loci illius. Si autem alhati vel priori visum fuerit, ut, si reficiantur, hoc modo agant. Mox ut surrexerint de capitulo, et in clauströ venerint, jubente albate sonetur signum minus, ut hebdomadarii coquinæ, et alii fratres præparent omnia, quæ præparanda sunt, et agant missam ad tertiam, et reficiantur ad sextam. Si vero jejunaverint, post sextam protinus ut surrexerint meridiani [sorte a meridiana, id est, a somno post meridiem], veniant pueri ante altare orationem facere; quæ facta, imponant hanc antiphonam, *Exsurge, Domine.* Tunc faciant processionem per ordinem sicut jam crebrius prompsimus. Evangelia legantur in feriis sicut in libro sacramentorum conscripta invenerint. Debent quippe sexta feria cantare missam in honorem sanctæ Crucis, et si aliquis sanctus evenerit, unde tres lectiones agantur, cantent missam de ipso sancto. Et quando sanctus non adventaverit, quinta feria legatur Evangelium ipsius diei, *Homo quidam erat dives.* Tota namque ipsa hebdomada ad Magnificat debent cantare antiphonas ex Evangelio, *Homo quidem erat dives.* Sabbato ad vesperam reponsoriū, *Præparate corda vestra.* Ad Magnificat antiphona, *Montes Gelboe.*

CAPUT XV.

Dominica III post Pentecosten.

Dicant invitatorium, *Præoccupemus. Hymnus, Nocte surgentes.* Lectiones octo legant de regibus. Responsorium, *Deus omnium.* In tertio [Supp. nocturno] homilia ex Evangelio: *Homo quidam erat dives.* Responsoria de ejusdem historia cantent, usque Kalendas Augusti. Ad matutinalem horam hymnus, *Ecce jam noctis.* Usque Kalendas Octobris

Malachim (25) atque Verba dierum legant in refectorio. In diebus itaque seriatim in Evangelio ad **Magnificat**, antiphonas tam historicas quam evangelicas quae subsequuntur, vicepsim quotidie canimus. Aliis namque diebus Dominicis, quae subsequuntur, similiter lectiones octo ad nocturnalia obsequia legantur ex libris Regum, usque Kalendas Augusti.

CAPUT XVI.

Incipit hinc rhythmus sacro dogmate comptus.

Quando jejunium quatuor temporum post octavam Pentecostes evenerit, quarta et sexta feria sicut regularia jejunia celebrentur. Loquentur post capitulum in claustro usque ad tertiam. Post sextam, cum audierint signum, surgant e lectulis, et discalciati procedant ad lavandas manus, atque facies, pergantque in ecclesiam tam ipsi quam pueri absque aliquo sonitu. Cum autem orationem habuerint factam, pueri incipient antiphonam, *Exsurge, Domine*, et reliquum quod faciendum est, faciant quod ibi convenit, et Litaniam decantent. Sabbato autem non faciant ante missam maiorem Litaniam. Ad sacram offertorium, atque orationes, et omnia sicut prænotata sunt infra hebdomadam Pentecostes in hoc libro, et nos invenimus in sacramentorum codice atque authenticis conscriptis ut ita persolvant. Ad refectionem quidquid remanserit fratribus eleemosynarius accipiat. Adipem ne comedant. Exeuntibus inde uousquisque legat cum silentio. His duobus diebus post cantatam vesperam, illico, ut dormitorio exierint, sonet custos signum tardiu, quoisque convenient pueri et agant officium mortuorum. Aliis diebus quando bis ederint faciant protinus ut servitores de refectorio exierint.

CAPUT XVII.

Exigit hos mores sanctus Baptista Joannes.

In vigilia nativitatis sancti Joannis Baptistæ post sextam protinus ut signum insonuerit, surgant e lecticis, provideantque suis sibi indigentiis, ac lavent manus atque facies, pergantque in oratorium absque sonitu metalli; peragant orationem, et statim incipiatur puer Litaniam; siveque missam celebrent sicut in sacrementario continetur: ad cuius explorationem sonetur signum, et interim orent. Servitores vero cant mixtum accipere, ac denuo pulsetur signum, et reddant horam. Quid autem in ipso die remanserit in refectorio, eleemosynarius accipiat. Sagimen in hac die ne comedant, dumque ad mensam sederint custos ecclesiam adornet, presbyterium, atque chorum; altaria sericis gliphaticis (26). Cerei ante altare duodecim, retro octo. Ad vesperam signum unum sonabitur in primis. capitulum, *Priusquam te formarem*. Responsorium, *Præcursor Domini*. Hymnus, *Ut queant laxis*. Versiculos Erit enim magnus coram Domino. Sacerdotes duo induantur cappis. Circumfumunt altaria in-

(25) *Malachim* plur. a *Melech* Hebreo significat liberum Regum. Verba dierum est subdivisio librorum Regum.

A censo. Antiphona, *Ingresso Zackaria bina vix repetatur*. Oremus, *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus*, ut supra. Ad stationem responsoriū, *Inter natos*. Oremus, *Ipsiis*. Ad invitatorium, quatuor in cappis. Hymnus, *Ut queant laxis*. Lectiones octo ex sermone sancti Augustini, *Diei hodiernæ solemnitas solemne desiderat*. In tertia vigilia Evangelium, *Elisabeth impletum est*. Homilia sancti Ambrosii episcopi; responsoriū duo et duo simul fratres pronuntiabunt; duodecimum a capite repetatur post *Gloria*. Ad canticum, *Beatus vir qui in sapientia*. In laudibus, responsoriū breve: *Ecce dedi terra mea*. Hymnus, *Cæteri tantum*. Ad missam matutinalem, *Justus ut palma*, solummodo ista oratio dicatur, *Concede, quæsumus, omnipotens Deus*. Lectio B *Isaiae, Ad Sion: Ecce adsum*. Responsorium, *Justus ut palma*. Alleluia, *Tu puer*. Evangelium, *Dixit Zacharias ad angelos: usque Austerre opprobrium meum*. Offertorium, *Gloriam et honorem*. Communio, *Magnus es*. Ad majorem missam cuncti sint vestiti cappis, etiam idiotæ (*indocti, qui litteras non didicrunt*), pueri toti (*id est omnes ex Ital. tutti*) tunics babeant indutas. Officium novem teneant, Graduale unus, alleluia sex. Ad sequentia pulsent duo signa majora simul. Jubente abbate, offerendam duo faciant. In refectorio generale atque pitantia dentur. Semel propinetur potio. Ad vesperam antiphonas illas, quas supra in nocturnis decantaverunt, et psalmos de unius martyris officio assuant. Responsorium, *Reges videbunt, vel Elisabeth Zachariæ*. Hymnus, *Almis prophæte*.

Infra octavas genua non flectant. Invitorium, *Regem præcursoris*. In primo et secundo nocturno antiphonas imponant. Lectiones legant de sermonibus Patrum. Responsoria de ejusdem beati [supp. Joan. Bapt. festo]. Psalmi familiares nec promantur in hoc obsequio, sed nec ullus alius pro defunctis: sed illico sonent signum, et agant matutinas laudes sub una antiphona, postmodum veniant in alium chorum, cantent omnium sanctorum matutinas et mortuorum. Ad primam, psalmus, *Miserere mei, Deus*. Deinde missa pro defunctis. In claustro loquantur tam ante tertiam, quam post nonam. In horis dimittant psalmos familiares. Ad tertiam sonent signum, orent communiter, postmodum induantur albis illi; qui missam agere debent. Denuo pulsato signo agant tertiam. Ex hinc Litania. Ad missam collecta, *Concede, quæsumus, et consuetudinariæ*. Epistola, *Audite, insulæ*. Evangelium, *Elisabeth impletum est*, et alia sicut in sacramentorum libro continentur. In horis imponant antiphonas quæ in laudibus fuerunt. Ad vesperas illas, quæ dictæ sunt in nocturno, et psalmi de feria sicut veniunt diatim. Nam si infra ipsam celebrationem aliquis sanctus evenerit, faciant ex illo. In lectionibus invitoriorum decantent. Hymnus, *Ut queant*

(26) *Gliphaticus*, *glisaticus*, *glizaticus* a voce *glizum*, *glisum*, *linteum seu tela majoris pretii*. Vide Du Cange, *Gloss. Lat.*

Laxis. Et post missam quodque nocturnum, antiphonam unam imponant ex beato Joanne, et lectiones legant ex eodem. Responsoria de sancto canant, similiter in laudibus. Quinque antiphonae in laudibus, et postmodum repeatant antiphonam de sancto Joanne. Ad primam dicant missam pro defunctis. Ad tertiam agant de sanctis, adjungentes collectam ex Baptista, et alia. Post expletionem missae efficiant omnia ex magnifico Joanne.

Octava ejusdem magnifici Joannis inalbent se. Ad invitatorium duo fratres, *Ipsum regem præcursorum.* Hymnus *Ut queant laxis.* Antiphonæ et responsoria sicuti in ejus nativitate celebrarunt, ita persolvantur ab omnibus; præterquam responsoria breviata: *At Gloria Patri a pueris decantabitur.* In primis sic, *Ecce dedi verba mea.* In secundo, *Reges videbunt.* In tertio, *Elisabeth Zachariæ.* Lectiones octo, *Et factum est die octavo.* In tertio homilia ex Evangelio, *Elisabeth impletum est.* Post lectionem evangelicam, hanc orationem dicant. *Concede, quæsumus, omnipotens Deus.* In laudibus quinque antiphonas imponant. Antiphonam postmodum cum *Gloria ex apostolis* repeatant. Missam matutinalem de sanctis apostolis celebrent. Ad majus officium, *De ventre matris meæ,* sicut in ejus festivitate fuit. Collecta, *Concede, quæsumus, omnipotens Deus,* et sequentiam decantent. Ad vesperam, antiphonæ sicut in primo nocturno præcinerunt. Psalm. de festo unius martyris. Responsorium, *Elisabeth.* Hymnus, *Almis prophetæ.* Antiphona, *Lumen quod animo cernis.* Oratio de ipso, et postmodum repeatant antiphonam de apostolis.

CAPUT XVIII.

VICILIA SANCTI PAULI.

Taliter apostolicum colit observantia festum.

Ante primam adorment totam ecclesiam per ordinem, sicut fuit in die natalis Domini. Missam matutinalem agant de sancto Leone papa. Officium, *Statuit ei,* oratio de sancto Leone, et collecta beati Joannis, et aliæ consuetudinariæ pro vivis, adjungentes *Sanctorum tuorum novissime.* Epistola, *Ecce sacerdos magnus.* Evangelium, *Videle, vigilate, et orate.* Offerendam faciant omnes: post sextam, ut audierint signum, surgant e lectulis, lavent manus atque facies, et eant pueri in ecclesiam absque ullius sonitu signi. Faciant orationem, et induantur sacerdos casula, diaconus dalmatica, subdiaconus tunica: cantores in choro cum cappa: tres conversi in albis, quorum duo deferant candelas et thribulum; infantes omnes sint in albis; duo fratres in cappis ad responsorium, et tunc pulsentur omnia signa.

Officium, *Dixit Dominus Petro: Oratio, Præsta, quæsumus, omnipotens Deus: Responsorium, In omnem terram: Ossertorium, Mihi autem nimis, textus Evangelii deferant ad omnes: ad pacem omnes accedant; in reectorio tabulæ cooperatæ, generalem cuncti habeant, atque pitantiam, qualicunque evenerit die. Adeps nec comedatur ipsa die. Charitas propinetur ad omnes, et quod reman-*

A serit ex pane et vino eleemosynaribus accipiat. Ad vesperas duo signa pariter pulsentur. Cerei XII collocentur ante altare. Antiphona ad vesperam, *Beati eritis, psalmi de ipsa die.* Lectio, *Petrus quidem: Responsorium, Si diligis me.* Tres vel quatuor fratres ante altare resonent hymnum; *Felix per omnes,* et tantummodo in hac synaxi cantent. Duo sacerdotes induantur cappis ad deferendum incensum. Antiphona, *Tu es Petrus,* et postmodum hoc triumphaliter explicabitur. Oremus, *Deus qui ecclesiam tuam,* et repeatant antiphonam de sancto Joanne. Ad coimploterium hunc versum incipient, *Vos sancti justi judices:* ita dicatur per omnes horas, usque ad octavam. Ante nocturnale obsequium illuminetur tota ecclesia. Signa omnia pulsentur insimul, quo adusque pueri veniant. Invitatorium quatuor in cappis dicant, *Christum Regem regum adoremus,* vel *Tu es pastor ovium: Hymnus, Exultet cœcum.* Lectiones octo ex sermonе beati Leonis papæ, *Omnium quidem sanctorum solemnitatem.* In tertia vigilia, homilia beati Hieronymi, *Philippus iste est frater Herodis.* Tres lectiones. Duodecima dicta, sancti Hilarii episcopi, *In processu sermonis.* Ad tertiam autem lectionem sit sacerdos in cappis qui licenset altare majus tantum et chorum. Responsoria duo et duo decantent pariter: ad *Gloria Patri,* adjiciantur plures, et post *Gloria* recapitulent a capite. Post expletionem lectionum, *Evangelium Venit Jesus.* Collecta ad matutinas laudes. Responsorium, *Quodcunque: Hymnus, Aurea luce.* Antiphona, *Quodcunque: Oremus et antiphona de præcursore.*

Missa matutinalis alia non agitur, nisi illa quam sacerdotes populo decantant per altaria. Sed mox ut exierint de capitulo sonet squillam custos ecclesiæ. Pueri exeat, lavent manus, atque in ecclesiam pergent. Tum secretarius denso pulsat signum, quo usque veniant facere orationem: qua facta, induantur omnes tam minores quam maiores albis. Deinde sonetur signum et agant tertiam. Tunc accipiunt ornamenta processionaria, quemadmodum die natalis Domini nostri Iesu Christi. Armarius imponat antiphonam, *Dum duceretur Petrus,* et ita incipiat processio, et exeat sicut venerunt ordinate per claustra. Cum fuerint in atrio ante præparent se, ut mos est, in choro; cantor inchoet antiphonam hanc, *Ducti sunt Petrus: ex hinc incipiat responsorium, Tu es pastor ovium,* et intret in basilicam. Tunc personantibus cunctis signis, det secretarius omnibus fratribus cappas, pueris tunicas. Officium a duodecim sit custoditum. Responsoria quatuor, alleluia sex in (27) ambone persolvant. Officium duo faciant: ad inchoationem sacre duodecim cerei accendant ante altare. Ad explanationem misse omnia signa pulsentur.

In reectorio omnia habeant præparata sicut in pascha, eademque propinatio fiat. Ad vesperam antiphona, *Suravit Dominus,* et aliæ sicut mos est

(27) Ambo, pulpitum, tribunal ecclesiæ, ad quod gradibus ascenditum.

sgere in natilitio apostolorum. Responsorium, *Petrus apostolus et Paulus*: Hymnus, *Felix per omnes: Oremus. Deus qui apostolo tuo Petro collatis.* Deinde repeatant de sancto Paulo. Antiphona cum *Gloria.* Oratio ipsius; et postmodum de sancto Joanne. Si ista festivitas evenerit die Dominico, processionem faciant sicut in resurrectione fecerunt.

CAPUT XIX.

In sancti Pauli festo.

In sancti Pauli, ad invitatorium duo sint in capis. Hymnus, *Exsultet cælum.* Primo et secundo nocturno lectiones sanctorum Patrum, *Filioli mei, audite nos, et liberate vos.* Responsoria, *Qui operatus est Petro.* Quartum, octavum, et duodecimum a capite post *Gloria* incipiatur. In laudibus, Hymnus, *Doctor egregie.* Antiphona et oratio ipsius: et postmodum de sancto Petro, cum *Gloria.* Dein de Baptista Joanne. Ad missam matutinalem de sancto Petro, *Nunc scio vere. Collecta, Praesta, quas sumus, omnipotens Deus, ut nullis, atque Joannis Baptiste, et aliae.* Ad majorem omnes sint circumdati cappis, pueri tunicis. Officium teneant sex. Epistola, *Notum facio vobis Evangelium meum.* Graduale quatuor cantent. Alleluia sex, ad finem missæ omnia signa sonitent. In horis antiphonæ quæ sint de laudibus, sine versibus sequacibus promantur. Ad vespertas antiphonæ de nocturno dicantur sine versibus. In primis *Qui operatus est Petro*, et aliae. Responsorium *Tu es vas electionis.* Hymnus, *Doctor egregie.* Postmodum repeatant antiphonam de sancto Joanne, dein de apostolo Petro. In crastino vero celebrant octavas sancti Joannis sicut superius insertum habemus.

Pridie missæ [f. mensis] Julii officium plenum fiat septem diebus pro cunctis familiaribus nostris, sicuti fieri mos est pro fratribus nostris novembribus [suppl. mense.]

Infra octavas horum apostolorum ita agant. Genua non flectant. Invitatorium, *Regem apostolorum*: Hymnus, *Exsultet cælum.* Supra psalmos assumant de apostolis quæ convenient: aut ex historia Principis apostolorum, quæ inter se concordent. Lectiones de sanctorum Patrum sermonibus. Responsorium apostoli principis primum, secundum sancti Pauli, tertium Petri beati. Psalmum nullum post nocturnas assumant, sed statim sonent signum et agant matutinas ex luce, et hanc antiphonam imponant, *Hoc est præceptum meum.* Hymnus, *Aurea luce.* Postmodum in alio choro cantent matutinas omnium Sanctorum atque defunctorum, *Deus auribus nostris*, ei quinque psalmos pro anniversariis fratrum. Ad primam missa mortuorum. In claustro loquantur sicut aliis diebus; in horis autem antiphona plurimorum apostolorum. At ubi minus eveniunt promant de propriis: similiter capitula atque orationes. Psalmi familiares non imponantur. Post tertiam agant missam. Officium, *Mihi autem. Oremus, Deus cuius dexteram*: Epistola, *Jam non estis hospites*: Responsorium, *Nimis honorati: Al-*

leluia, Ego vos elegi: Evangelium, Hoc est præceptum meum: Officium, In omnem terram: Communio, Vos, qui secuti estis me. Ad vesporam, antiphona quæ super Evangelium sit, quæ communis sit amborum, et psalmi de feria. Post tertiam agant canticum mortuorum sicut nos est. Si sanctus aliquis evenierit unde tres lectiones efficiant, faciant ut protulimus infra octavas S. Joannis.

CAPITULUM XX.

Octavis apostolorum.

Octavis apostolorum antiphona ad vesporam, *Beati eritis cum vos.* Psalmi ex feria: Hymnus, *Aurea luce*: Antiphona, *Isti sunt sancti*: Oremus, *Deus cuius dexteram*: Invitatorium, *Gaudete et exsultate*, duo fratres decantent in cappis. Luminaria tria ante altare, hymnus, *Exsultet cælum.* Antiphonæ plurimorum apostolorum assumantur. Lectiones de sanctorum Patrum sermonibus legantur. Responsoria mystice cantent, unum assumant ex historia beati Petri, et aliud de apostolo Paulo: quæ omnia, sicut ubi opus fuerit decantando adimpleant. Quartum, octavum et duodecimum a duobus decantentur. Ad canticum, Antiphona, *Gloriosi principes terræ.* Evangelium, *Jussit Jesus discipulos suos.* Homilia ejusdem beati Hieronymi. In laudibus antiphonæ, *Hoc est præceptum meum*, et aliae quæ sequuntur, Hymnus, *aurea luce*: Antiphona, *Sanctum et rerum lumen.* Matutinalem missam, si fuerit dies Dominicus, de ipsa dicant, adjungentes collectam apostolorum; si vero non, ex apostolis agant. Ad majorem sint omnes levitæ atque sacerdotes in cappis. Luminaria sex ante altare cum illis, quæ conversi deferant. Officium, *Sapientia sanctorum*: Oremus, *Deus cuius dexteram*: Epistola, *Hi sunt viri misericordie: responsorium, Justorum animæ: Alleluia, Justi epulenta: Evangelium, Jussit Jesus: Officium, Exsultabunt communio, Justorum animæ.* Antiphona ad vesporam, *Virgam virtutis tuae: Psalmi, Dixit Dominus: collocet eum: venientes venient: confortatus es: Domine probasti me: Responsorium, Petrus apostolus et Paulus: Hymnus, Aurea luce: Antiphona, Iusti sunt duæ olivæ et duo candelabra: Oremus, Deus cuius dexteram.*

CAPUT XXI.

In festivitate sancti Petri ad Vincula.

Festivitate sancti Petri ad Vincula Capitulum, *Petrus quidem servabatur in carcere.* Responsorium, *Si diligis me.* Hymnus, *Petrus beatus catene laqueo. Quodcumque vincis.* Gloria Deo per immensa. Sacerdos sit in cappis, incenset altare. Antiphona, *Angelus Domini adstitit.* Et tertia vice decantetur. Oremus, *Deus qui beatum Petrum apostolum.* Invitatorium, *Tu es pastor ovium*, ipsumque duo fratres decantent in cappis. Hymnus, *Exsultet cælum.* In primo nocturno, antiphona, *In omnem terram.* Lectiones quatuor de Actibus apostolorum: *Misit Herodes rex manus.* In secundo aliae quatuor ex sermone sancti Augustini *Audistis, fratres charissimi, beatissimum Petrum.* Responsoria omnia cantent ex historiæ ipsius

incipit. *Simon Petre*, quartum, octavum, et duodeci- cimum a duobus decantentur, et a capite ipsum duodenum post *Gloria* recapitulent. Ad canticum antiphona, *Misi Herodes*, vel *misi Dominus angelum*. Canticum, *Vos sancti Domini*. Homilia ex evangelio, tenit *Jesus* in partes. In albam (28); *Petrus autem servabatur*. Antiphona, *erat Petrus dormiens*. Antiphona, *Angelus Domini*. Hymnus, *Petrus beatus*. Antiphona. *Qaodcumque*.

Ad missam matutinalem dicantur collectæ sicut in duodecim lectionibus; ad majorem induantur omnes cappis, etiam conversi, qui scirunt cantare. Ad hanc sacram adiungit candelæ ante altare. Officium teneant sex fratres. *Nunc scio vere*. Oremus, *Dens*, qui beatum *Petrum*. Epistola, *Misi Herodes*. Responsorium, *Constitutes eos*, a duobus decantetur vel a tribus. Alleluia, *Solve jubente Deo*, a quatuor. Evangelium, *Venit Jesus*. Officium, *Constitutes eos*. Offertoria duo accipiunt. Communio, *Simon Joannis*. Ad vesperas antiphona, *Juravit Dominus*, vel proprie ipsius nocturnalæ. Hymnus, *Petrus beatus*. Antiphona, *Dixit Simon Petrus ad Jesum*, et collecta in ipso die posita.

DOMINICA I MENSIS AUGUSTI. Sabbato ad vesperam, responsorium, *Emitte Domine*. Ad *Magnificat*. *Domini possedit me*. De Salomone legant tam in ecclesia, quam ad refectionem, usque [Supp. ad initium] mensis Septembris.

CAPUT XXII.

Vigilia sancti Laurentii.

Vigilia sancti Laurentii post sextam mox ut sonuerit custos ecclesie signum, surgant omnes e lectiis, et provideant indigeris suis, et convenient, lavent manus ac facies: infantes absque ullo sonitu signi veniant in ecclesiam ante altare, efficiant orationem, excent et se induant vestimentis sacris missæ coaptatis, sacerdos cum ministris, et deinde dicant missam ex vigilia ipsius diei. Alleluia non canant. In ipso die nec adipem comedant, et in refectorio, quidquid remanserit de pane et vino eleemosynarius accipiat. Ante vesperam custos ecclesie ornent altaria sericis, et in formulis tapetia supra extendat. Ad vesperas synaxis quinque cercos ante altare ponant. Capitulum, *Confitebor tibi Domine rex*. Responsorium, *Quo progrederis*. Hymnus, *Martyris Christi*. Versiculus, *Dispersit, dedit pauperibus*. Antiphona, *Levita Laurentius*. Oremus, *Adesto Deus, supplicationibus*. Ad stationem responsorium, *Levita Laurentius*. Oremus, *Excita Domine, in ecclesia*. Ad invitatorium quatuor in cappis, *Beatus Laurentius*. Hymnus, *Devota mente*. Lectiones octo de ejus passione. Responsorium quartum, octavum, et duodecimum sicut mos est in quatuor cappis post *Gloria* recapitulentur. Primo et secundo nocturno tres candeke ante altare sint, retro una. In tertio homi-

A lia sancti Augustini, *Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti*, et cerei duo augeantur.

Post Evangelium recitatum, oremus. *Excita, Domine*. In laude, ad stationem responsorium, *Beatus Laurentius*. Missam matutinalem agant ex die Dominicæ si adfuerit, adjungentes orationem sancti Laurentii. *Excita, Domine*, et alias consuetudinarias. In horis imponant antiphonam ex matutinis laudibus sine versibus. Ad missam majorem omnes sacerdotes atque levite sint amicti cappis. Septem cereos accendant ante aram. Oremus, *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus*. Ad vesperam antiphona quæ super nocturno fuerit, implicant, sine versiculis sequentibus. Psalmos ex uno martyre assumant. Tam in hac hora quam in matutino unus sacerdos sit in cappa ad incensandum altare. Octava ejusdem efficiant duodecim lectiones. Ad invitatorium duo fratres in albis, *Justus floredit*. Antiphona et responsoria sicut supra in ejus sacro. Nam scimus quia haec repetitio hujus festivitatis infra octavam beatissimæ Mariæ evenit. Lectiones legant de sanctorum Patrum [sermonibus], responsoria celo carent de prefatis sancti historia. In matutinalibus quinque antiphonas promant, et missam majorem ad tertiam ex eo agant. Officium, *Domine, probasti cor meum*. Collecta, *Excita, Domine*. Epistola, *Qui pacem seminat*. Responsorium, *Præveristi eum*. Alleluia, *Hic est vere martyr*. Evangelium, *Si quis vult post me tenire*. Officium, *In virtute*. Communio, *Possisti, Domine*: et si haec octava die Dominicæ advenerit, lectiones octo legant de ipso beato; alioz quatuor de Dominicæ. Homilia ejusdem diei. Sequuntur matutinales laudes ipsius Dominicæ. Ad collectam, repeatant antiphonam cum *Gloria* de praefato sancto: dein promant antiphonam de sancta Maria, et si congruum videtur, tertium nocturnum stat de sancta Maria: ipsius vero Dominicæ diei agatur missa in quotidianis diebus.

CAPUT XXIII.

Virginis Assumptionem cuncti sic ducite mecum.

Vigilia Assumptionis sanctæ Mariæ. Ante primam ornent ecclesiam, hic et inde parietes cortinis nec non palliis (29), choro post dorsa fratrum in circulo apient bancalia (30), in formulis tapetia: altaria ornent suis ornamentis: in majori omnes libros patratos ponant, et duodecim candeke ante ipsum. Basilica sanctæ Mariæ optime decoretur tam palliis quam phaetonibus (31) auro textis. Missam matutinalem agant de sancto Eusebio, adjungentes alias pro defunctis. Offerendam omnes faciant. Post capitulum veniant omnes ad redendum. Post sextam cum audierint signum surgant e lectulis, lavent manus atque facies, et eant pueri in ecclesiam absque sonitu signi: faciant orationes, et induantur, sacerdos casula diaconos dalmatica subdiaconus tunica.

(28) *Legendum forte in alba*, hoc est aurora, seu ad laudes.

(29) Palliis, velis, sericis.

(30) Bancalia, sunt panni qui super sedes vel ben-

cas in choro ponuntur. Ita Durand, lib. 1. Ratione,

c. 3, n. 25.

(31) Phanones, sahones, fanen, vela, vexilla.

Cantor in choro sit enim cappa; tres conversi alii [albis induiti], quorum duo deferant candelabra, tertius thuribulum. Infantes omnes sint in aliis; duo fratres in cappis ad decentandum responsorium: et tunc pulsentur omnia signa. Tres cerei coaptentur ad hanc missam ante altare. Officium, *Salve, sancta parens.* Oremus, *Deus qui virginalem uulnus,* et alia consuetudinarie. Lectiones de sapientia, *Ego quasi uitis fructificavi.* Responsorium, *Benedicta et uenerabilis.* Alleluia in hac hora non canitur. Evangelium, *Extollens quædam mulier.* Offertorium *Felix namque, et dimidii [Id est, media pars frumentum]* offerant, sicut usi sunt quotidianis diebus. Communio, *Beata riscera.* Ipso die adipem non comedant, et quidquid remanserit in refectorio, eleemosynarius accipiat.

Ad vesperam in primis pulsentur duæ signæ, postmodum duo et duo signa pulsabuntur: duo teneim cerei ante altare, retro decem. Antiphona super psalmos, *Gaudet et lætare.* Psalmi de ipsa die. Capitulum, *In omnibus requiem.* Responsorium, *Ornatam monilibus.* Hymnus, *Quis possit amplio.* Duo sacerdotes induantur cappis ad circumdanda altaria incenso. Antiphona, *Sancta Maria exora semper,* et triomphaliter canatur. Oremus, *Deus qui virginalem uulnus.* Ad stationem antiphona, *Mater Domini nostri Iesu Christi;* versus, alique orationem de ipsa beata, quam velint. Ante nocturnale obsequium priusquam sonentur signa, accendantur omnes coronæ (52), et tres candelæ ante altare majus, et retro duæ, deinde pulsentur omnia signa quounque infantes veniant. Ad invitorium quatuor vestiantur cappis. Hymnus, *Quis possit amplio,* aut *Christi pervia.* Lectiones legantur omnia ex sermone sancti Hieronymi. Cogitis me, o Paula. Tractus duo et duo cantent. Primo, secundo et tertio nocturno sacerdos induatur cappa cum alba, et dum tertiam lectionem inchoaverit lector, ipse sit preparatus in secretario, mittat incensum in thuribulum, et tunc veniat, aromatizet altare majus solummodo, deinde in choro fratres per ordinem. Ad cantica accendantur quindecim cerei in pertica, et novem ante altare, et retro septem, Evangelium nec [*I. cum.*] pronuntiabitur. Responsorium duodecimum post Gloria recipientes recapitulent. Evangelium, *Repleta est.* Oratio, *Veneranda nobis, Domine.* In laudibus responsoriū, *Exaltata est sancta Dei genitrix.* Hymnus, *Lux mundi beatissima.* Ad stationem responsoriū: *Quæ est ista.* Tunc sacerdos dicat versum alique orationem ex ipsa Virgine [Virginis missa] saera. In horis tres candelæ ante altare illuminentur. Priusquam sonetur prima, ponantur in altare majus omnia ornamenta, calices aurei, et duo candelabra in eodem loco accendantur, totaque die ardeant. Missa matutinalis in basilica sanctæ Mariæ dicatur, et una tantummodo col-

A leeta promatur. Ad Sanctus, sanctus omnes icalberunt a minimo usque ad maximum. Cum exacta fuerit, tunc pulsent signum et efficiant orationem suam. Et tunc demum sonent signum, et agant letiam.

Armarius atque secretarius præparent se processionali ornamenti, deinde procedant duo ex juvenibus aut infantibus, et induant se tunicas ad texis Evangelii deportandos. Et tunc accedant conversi, qui accipiunt candelabra, duo thuribula, unu[m] thymaticæ materiem, et tres erues. Exhibe adiut quatuor seniores qui sacrum ordinem habeant, qui que portent reliquias minores, et alias extra istos procedat, et accipiat tabulam cum imagine Domini nostri Iesu Christi, atque ipsius genitricis. Tunc B paraphonista imponat hanc antiphonam, *Tota pulchra es.* Atque aliam, *Quam pulchra.* Deinde veniant ordinate sicut in his elementis prælixum appetat:

Aquam sanctam, crucem, thuribulum.
Candelæ, candelabrum, candelæ.
Sacerdos, sceptrum, brachium, crucifixum.
Cassa, textum, textum, sceptrum gloriose.
Crucem, thuribulum, candelabrum.
Candelæ, tabula, poruum (53).

Deinde infantes cum magistris, et tum dominus abbas, exhibe sacerdos et postmodum levite, novissime conversi. Quamdui veniunt canendo per claustrum, sic ordinati procedant, ut absque mors in atrio ecclesiae sic pergatur: et cum ibi soeriant, stant ordinata processione in medio, ut venerant. Seniores assistant veluti in choro usus est standi, dicant ibi hoc responsoriū, *Super salutem.* Quo peracto intrent ecclesiam hoc responsoriū decantando, *Assumpta est Maria in cœlum,* sonambibus cunctis signis. Custos ecclesiae tribuat cappas ad omnes; ad infantes tunicas. Signis dimissis habeat armarius præparatas duodecim cappas in choro, et quibus annuerit abbas, illis se vestiant, secundum officium inchoent, *Gaudemus.*

Secretarius ante altare duodecim candelas accendat. Gradoale quatuor decantent, *Propter veritatem.* Alleluia sex, *Assumpta est Maria.* Evangelium, *Repleta est Spiritu sancto Elisabeth,* vel *Evangelium.* *Intravit Dominus Jesus in quoddam castellum.* Credo in unum Deum. Offertoria a duobus. Missa exulta, omnia signa pulsentur. In refectorio tria propinatio fiat, sicuti in Domini Resurrectione protulimus; et omnia in omnibus, ut repererint ibi, adimplentur. Ad vesperam antiphona, *Dixit Dominus.* Psalms, *Dicit Dominus.* Antiphona, *Læra ejus.* *Laude pri.* *Lætatus sum.* Antiphona, *Nigra sum.* Psalms, *Nisi.* Antiphona, *Jam hyems.* Psalms, *Lauda, Hierusalem, Dominum.* Responsorium, *Exaltata est sancta.* Hymnus, *Quis possit amplio.* In Evangelio antiphona, *Hodie Maria.*

(52) Candelabra in modum coronæ fabrefacta, ut superius dixi.

(53) Pomum aureum inter ministeria et ornamenta sacra etiam Hariulfus l. II, c. 10, refert. Bernardus

vero in Cons. Clun. mentionem facit pomum de cera, qui per totam noctem ardeat; quod nullo modo ad hunc locum explicandum referri potest sed de lumine nocturnali interpretandum est.

INFRA OCTAVAM genua non flexant. Signa conentur ut mos est quotidianis diebus. Invitatorium, **Sancta Dei genitrix.** Lectio de sermonе sancti Hieronymi. Responsoriаm de ipsa beata. In unoquoque nocturno singulae antiphonae. In laudibus unum signum pulsabitur, et psalmos sub una antiphona promant: verundam unam ex istis per singulos dies: **Assumpta est Maria Virgo.** **Maria Virgo semper benedicta.** **Pulchra es.** Responsoriаm, **Exaltata est.** In expleione commemorationis sanctorum veniant in alium chorum, et dicant ibi matutinas; et tunc revertantur pausando in dormitorium, si adhuc dies non est. Ad primam dicatur missa pro defunctis; in claustro loquantur sicut in aliis diebus: in horis assumantur antiphonae nocturnales, quae convenient, sive de laudibus, seu ex Evangelio, aut de Canticis canticorum. Cum custos ecclesiae insonuerit signum, eant omnes, et faciant orationem, et tunc inducantur albis illi, quibus ad sacrum servire concessum est. Pulsante signo agant tertiam. Psalmos familiares in horarum finibus non imponant. Expleta tercia, agant officium **Gaudemus**, aut **Vultum tuum.** Item aliud **Salte sancta parens.** Responsoriаm, **Benedicta et venerabilis.** Alleluia, **Propter veritatem.** Alleluia, **O quam pulchra es.** Alleluia, **Assumpta est.** Alleluia, **Hodie Maria.** Officium, **Assumpta est.** Alleluia, **Felix namque es,** vel **Ave Maria.** Communio, **Exaltata est Virgo Maria,** vel **Beata riscera.** Alleluia, **Dilexisti.** Vesperae sub una antiphona dicantur, psalmi feriales. Servitoribus exequiis de refectorio, agant officium mortuorum. Si venerit aliquis sanctus, unde agi debent tres lectiones, tunc legant sermonem de sancta Maria, et tractum de sancto promant, et in laudibus quinque antiphonae dicantur, et ad tertiam missa ex eo celebretur. Sabbato fiat ad sanctam crucem. Si dies Dominica occurrerit omnia agant de beata Virgine, et in tertio nocturno pronuntient Evangelium, **Re, leta est Spiritu sancto.** Et si aliquis sanctus non adest, missam matutinalem agant ex ea; et infra ipsam hebdomadam dicant dominicalem sacram (34). Similiter quarta, et sexta feria adjungentes Evangelia ipsius diei affixa in libro.

CAPUT XXIV.

Octava sancte Marie.

Octava sancte Marie ad invitatorium sint quatuor in cappis, et hanc antiphonam dicant, **Venite adoremus Regem regum,** vel **Odor tuus sancta Dei genitrix.** Psalmus, **Venite.** Hymnus, **Fiat porta Christi.** In primo nocturno antiphonae, sicut in ejus festivitate, ita dicantur. Lectiones octo de sermone sancti Hieronymi, **Legimus ergo quam saepe ad funera, et ad sepulturas.** Responsoria ipsius beatae. Homiliam legant, **Intravit Dominus in quoddam castellum.** Haec lectio superiori pulcherrima ratione connectitur. Ad missam offertorium, **Gaudemus omnes.** Oremus, **Famulorum tuorum.** Lectio, **In omnibus requiem.** Oremus. Graduale, **Propter veritatem.** Alleluia, **Ho-**

A die Maria Virgo, vel **O quam pulchra es,** vel **Alleluia,** **Assumpta est.** Item alium versum, **Post partum Virgo.** Quem qui cantat, unum post alium dicat. Clerus qui chorum tenet, sive illi, qui in longum consistentes, cum repetitionibus que inibi conveniunt cantent. Sequentia similiter. Evangelium, **Intravit Dominus Jesus.** Offertorium, **Assumpta est.** Communio, **Exaltata est Virgo.** Ad vesperam antiphone cum psalmis, sicut in festivitate ipsius.

CAPUT XXV.

In festivitate sancti Bartholomaei.

Festivitate sancti Bartholomaei ad vesperam tertia copliantur in formulas, et quinque cerei ante altare. Lectio unius [supp. ex al. ms. apostoli]. Responsoriаm breve a pueris concinatur. Ad gradus sacerdos sit in cappis. Oremus, **Omnipotens semper terne Deus.** Ad stationem responsoriаm. **Cives Dei Apostolorum.** Oremus de ipso. Ad invitatorium duo in cappis, **Gaudete.** Candelae tres ante altare. Lectio et responsoria de ipso beato: quartum octavum, et duodecimum a duobus dicatur. In tertio komilia beati Gregorii papae ex evangelio, **Hoc est praeceptum meum.** Cerei duo augeantur ad aram. Ad stationem responsoriаm, **Fuerunt sine querela.** Missam matutinalem ex eo. Ad maiorem vinnas sacerdotes, et levitа circumdecentur cappis. Offertorium, **Niki autem nimis.** Graduale, et omnia sicut in apostolorum festo continetur, ita sicut. Vesperas, sicut mos est in nativitate unius apostoli agere, sic faciant. Si haec solemnitas die Dominicо advenierit, omnia tanzen de apostolo sicut.

CAPUT XXVI.

In festivitate sancti Augustini.

Ad vesperam, **Ecce sacerdos magnus.** Antiphona, **In medio ecclesie.** Oremus, **Ecclesiam tuam, Domine.** Ad stationem responsoriаm, **In medio ecclesie.** Reliquia in sancti Joannis Evangelistae festo, et oremus de confessore. Invitatorium **Regem Confessorum Dominum.** Lectiones octo de ejus vita. **Ex provincia ergo Africana.** Responsoria de confessoribus: quartum, octavum, et duodecimum a pueris decantetur cum **Gloria.** Introitio ex bonilia sancti Gregorii ex evangelio, **Nomo quidam peregre,** vel **Vigilate itaque.** Ad stationem, **Ecce vere Israelita.** Missa matutinalis dicatur de ipso, vel si aliquis sanctius adest dicatur de ipso. Ad majus officium, **In medio ecclesie.** **Ecclesiam tuam, Domine.** Lectiones de Sapientia, Optati, et datus est. Responsoria, et omnia de confessoribus.

In NATIVITATE SANCTI JULIANI MARTYRIS invitatorium duo in cappis. Psalmus, **Justus florebit.** Psalmus **Venite et onnia de unius martyris.** Festivitas sicut in duabus cappis, sic fiat.

CAPUT XXVII.

In decollatione sancti Joannis

Vesperae priusquam sonentur, adornetur altare nomine ipsius dedicatum optime, et unus cereus anteponatur: ad majus quinque. Capitulum, **Sancti**

(34) Id est, missam dominicæ precedentis.

Iudibria. Responsorium, Præcursor Domini venit. A Hymnus, Assertor æquitatis. Versus, Magna est gloria ejus. Antiphona, Interrogatus Joannes. Oremus, Sancti Joannis Baptiste, et martyris tui. Et tunc repeatant antiphonam de sancta Maria Savina (35). Invitatorium duo in cappis dicant, Æternum, trinumque Dominum. Hymnus, Deus tuorum. Antiphona, Ad omnia quæ. Item alleluia, Audivit Herodes, et cætera sicuti capitulata sunt in authentico. Versiculi unius martyris dicantur. Lectiones octo de sermone sancti Joannis episcopi, Hodie nobis Joannis virtus, Herodis feritas. Responsorium, Misit Herodes. Quartum, octavum et duodecimum duo decantent. In tertio nocturno pronuntietur evangelium secundum Matthæum, In illo tempore, audivit Herodes. Homilia Bedæ presbyteri. Natalem, fratres charissimi, beati Joannis diem celebrantes. Candeles augescant duæ antæ aram. In laudibus responsorium, Gloria et honore. Hymnus, Non fuit vatis. Antiphona, Misso Herodes. Missa matutinalis agatur de sancta Savina [Sabina] addentes collectam sancti Joannis atque consuetudinarias. Ad majorem, omnes gradus sacerdotum atque levitarum cappis circumdantur. Septem lampades accendantur. Offertorium, De ventre matris meæ, quod sex teneant. Oremus, Sancti Joannis Baptiste. Epistola, Sancii iudibria. Responsorium, Priusquam, duo decantent. Alleluia, Inter natos mulierum, tres persolvant. Evangelium, Misit Herodes ac tenuit Joannem. Offertorium, Magna est, vel Posuisti. Communio. Posuisti, Domine. In refectorio tabulae cooperiantur. In horis capitulum unius martyris. Orationes de ipsius Nativitate, quæ convenient, vel de martyre assumantur. Ad vesperam antiphona de nocturnis dicantur. Psalmi unius martyris. Responsorium, Posuisti, Domine. Hymnus, Assertor. Antiphona, Medio carceris stabat beatus Joannes. Oratio, Sancti Joannis Baptiste.

CAPUT XXVIII.

Dominica prima mensis Septembris.

Hic dimittatur iactus brevis usque in Pascha. Sabbato ad vesperam responsorium, Antequam comedam suspiro : antiphona ad Magnificat, cum audisset Job. Legantur tam Dominicis diebus et vigiliis, quam quotidianis refectionis horis libri Job, Tobias, Judith et Ilester et Esdra, et ea cum commentationibus, quoisque Octobris mensis præstat tractatus, de eisdem libris cantentur.

In III. DOMINICA, de historia Tobiae. Sabbato ad vesperam responsorium, O misit pater benedic : Ad Magnificat, antiphona, Ne reminiscaris. Lectio ad vigiliam de libro ipsius Tobiae, Tobias ex tribu et civitate Nephtali : tractus, Peto Domine.

DOMINICA IV. Mensis Septembris de Judith. Ad nocturnalia obsequia lectio prima, Arphaxat itaque Rex Medorum, et aliae que sequuntur ex eodem libro : tractus, Tribulationes civitatis.

(35) Savina, Sabina, b litera cum e alternante.

CAPUT XXIX.

Theotocos ortum celebrent sic verba clientum.

In nativitate sanctæ Marie priusquam sonentur vesperæ ornentur altaria et omnis ecclesia. Super formas sternant tapetas ante vesperam : ornet presbyterium atque chorus. Capitulum, Egredietur Virga : responsorium, Gloriosa Virginis Marie. Pallio (36), et circumcoaptent bancalia : ante arcum extendant pallium, testes [textus] Evangeliorum in altare omnes ponant : quinque cerci accendantur ante ipsum, in instrumento tres, in alia altaria unos tantummodo, et sint sericis decorata : tanca illa, quam illa quæ inscripta sunt. Super formulas sternant tapetia. Capitulum, Egredietur Virga : responsorium, Gloriosa Virginis Mariæ, vel Corde et animo: Hymnus, Ave maris stella. Sacerdos incenset altaria circumdatus cappa. Antiphona, Felix namque : versus, Ave Maria : oratio, Supplicationes sererum tuorum : et repeatant antiphonam de sancto Adriano ad stationem, Felix namque, versus, Ave Maria, et oratio ipsius beatæ. Invitatorium, Nativitatem Virginis Mariæ, quod decantent in capitulo quatuor. Hymnus, Quem terra ponit, vel Fit porta Christi. Tria luminaria accendant ante altare, retro unum. Lectiones octo de canticis canticorum legantur. Osculetur me, vel approbatæ consuetudinis. Responsorium quartum duo promant, octavum tres duodecimum quatuor : post Gloria a capite repeatant. Ad canitum augescant quindecim candelas in pertica. Evangelium pronuntietur, Liber generationis, et expositionis sancti Hieronymi : ex eadem lectione in laudibus. Ad stationem responsorium, Nativitatem. Missa matutinalis de sancto Adriano. In basilica sanctæ Marie audiant et collectam de ipsa dicant, et alleluia. Oratio consuetudinaria. Ad maiorem omnes sacerdotes atque levite circumdantur cappis, et infantes tunicis. Offertorium, Gaudemus : aut Salve sancta parens : oratio, Supplicationem : lectio, Dominus possedit me : responsorium, Benedicta, quod tres dicant, alleluia quatuor, Nativitatem gloriose : Evangelium, Liber generationis : offertorium, Felix namque es, et duo accipiant offertoria : communio, Beata viscera. Mox ut missa exulta fuerit, omnia signa pulsentur. Ad vesperas quinque cerei ante aram sint, tres recto. Antiphona, Benedicta : psalmus, Dixit Dominus : antiphona, Sicu myrrha : psalmus, Lætatus : antiphona, Hæc eu quæ nescivit : psalmus, Nisi Dominus : antiphona, Desfru tu : psalmus, Memento, Domine, David : lectio, Una est columba mea : responsorium, Nativitas eu hodie. Hymnus, Nunc tibi virgo. Antiphona, Nativitas tua : oratio, Famulis tuis. Si venerit die Dominicæ ipsa festivitas, ad processionem post benedictias aquam, et Asperges me, tunc inchoent responsorium, Beata progenies unde Christus natus est ; antiphonam, Quam pulchri sunt ; pergent ad sanctam Mariam, dicta oratione super infirmos fratres ; per-

(36) Illic desideratur aliquid.

acto responsorio *Oremus* : dicant sacrum hunc A versum, *Post partum Virgo. Oratio, Supplicationibus.* Per claustrum dicant antiphonas, et responsoria.

CAPUT XXX.

Idibus Septembri.

In omnibus semper sic incipiatur a vobis. Agant primam sicuti prius, denique ipso die incipiunt jejuniunum quod regula [Cap. 41] præcipit. Post capitulum sonetur tabula sicut solet privatis diebus, et loquuntur usque dum sonetur tertia. Post tertiam fratribus cum silentio residentibus in claustro, infantes et infirmi veniant in refectorium. Post sextam eant in dormitorium ad pausandum, et dum pulsationem fuerit signum surgant et provideant necessitatibus suis, et dum manus et facies habuerint ablutas, B infantes absque ullo sonitu procedant in ecclesiam ante altare, et orent communiter, deinde surgant et dicat unus ex ipsis litaniam : sacerdos cum ministris perget in secretarium, et induat se vestimentis sacris, et persolvat munia.

Post missam pulsato signo pariter orent et exinde qui servituri sunt fratibus victum accipiant, et post intervallum illud, dicta nona, veniant ad reficiendum. Post vesperas dicant officium mortuorum, et deinde pulsato cymbalo convenient ad bibendum. Feria quarta et sexta faciant processionem. In duodecim lectionibus faciant, sicut soliti sunt. Reliquum usum agant ut supra.

CAPUT XXXI.

In exaltatione sanctæ crucis.

Ornentur altaria sericis. In majoris medietate penantur libri parati et quinque cerei accendantur : in formulis tapetia ordinentur. Ad vesperam lectio, *Hoc enim sentile in vobis.* Responsorium, *Super omnia ligna.* Hymnus, *Vexilla regis.* Versus, *Hoc signum crucis.* Antiphona, *O Crux admirabilis.* Oratio, *Deus qui unigeniti.* Postea e sanctis martyribus dicuntur antiphona, cum *Gloria.* Invitatorium, *Regem Martyrum.* Duo sint in cappis. Hymnus, *Aeterna Christi munera.* Primo et secundo nocturno de sanctis dicant. Responsorium quartum, octavum, et duodecimum duo fratres decantent. Ad canticum antiphona, *Super omnia ligna cedri.* Alleluia, *Propter lignum facti sumus servi, vel Audi.* Dividatur in tria *Gloria.* Evangelium *Nunc judicium est mundi* pronuntietur, et quæ sequuntur omnia de sancta cruce festive celebrantur. In laudibus responsoriis, *Hoc signum crucis.* Hymnus, *Crux benedicta.* Ad stationem antiphona, *Super omnia.* Missa matutinalis dicatur de sanctis. Ad tertiam omnes fratres albis vestiti convenient, et dicta tertia expandant tapetia ante altare, et præcedant duo levitas ubi posita fuerat sancta crux, et ducant eam ante altare majus, discoperientes et conclamantes hanc antiphonam, *Ecce lignum crucis.* Illico flectant genua omnes, et veniat una pars fratrum, prosternat se, oret in primis, et tunc osculetur crucem, et phialateria. Cantor inchoet antiphonam, et repeatant interim *Crucem*

A tuam adoramus. Domine. Psalms, *Misereretur nostri.* Quod per omnes versus antiphonam repeatant, et interim aliæ dicantur antiphona, *O crux splendidior o crux viride lignum.* Postquam adorata fuerit crux levataque ante aram, paraphonista statimque cum clerointonat hanc antiphonam, *Super omnia ligna cedrorum,* et ponant [ponunt] crucem in apio loco : tunc dentur ad uniuersumque fratrum cappæ, ad infantes tunicae. In altare majus pallium coaptent et albam ; septem candelæ cum eis, quas deserunt conversi, qui adsunt ad missam. Dein pulsent signa et incipiunt officium, *In nomine Domini omne genu fleatur,* et sex fratres teneant chorum. Oratio, *Dens qui unigeniti.* Epistola, *Christus factus est pro nobis,* Et responsorium, *Christus factus est.* Alleluia, *Dulce lignum.* Et decantent Evangelium *Nunc judicium est mundi,* usque, *Ut filii lucis sitis.* Offertorium, *Protege, Domine.* Communio, *Per signum crucis.* In horis capitula atque versiculi, nec non et orationes tales dicantur, quæ convenient ad ipsum diem. Ad vespertas quinque luminaria sint et hanc antiphonam persolvant cum Psalmis, *Nos autem gloriaris,* Psalmus, *Dixit Dominus. Salvator mundi.* Psalmus, *Cum fueris.* Antiphona, *Adoramus te, Christe.* Psalmus, *Beatus.* Antiphona, *Salva nos, Christe.* Psalmus, *Laudate pueri.* Lectio, *Christus factus est.* Responsorium: *Hoc signum crucis.* Hymnus, *Vexilla regis.* Antiphona, *O crux benedicta, aut Crux fidelis inter omnes.* Postmodum dicant antiphonam de sanctis præcedentibus, et subsequentibus, et si in hac festivitate evenerit dies Dominicus, omnia efficiant sicuti præsignatum habetur : etiam similiter prostrati adorent crucem.

CAPUT XXXII.

In jejunio Quartuor Temporum.

Feria quarta faciant processionem sicuti soliti sunt. Lectiones ambæ legantur in tono sicuti epistola. Responsorium ad unamquamque dicant. Adipem istis tribus diebus nec comedant. Feria sexta similiter agant processionem. Sabbatho post sextam, mox ut audierint signum, surgant, et provideant necessitatibus suis, lavent manus ac facies, eant in ecclesiam pueri absque sonitu, et orent simul ; surgentes præcedat sacerdos in sacrarium et induat se casula, diaconus alba et stola, quatuor fratres albis, quorum duo cantent benedictionem, alleluia, versum, tractum, et conversi, qui deferant candelas, et infantes omnes circumdant se albis. Lectio non dicatur in hac missa, et illico ut preparata sunt omnia, veniat cantor in choro, et incipiunt officium. Sacerdos procedat ad altare, oret et agat confessionem cum levita et tunc dicat *Oremus* et collectam, sicut in sacramentorum continetur libro. Lectiones legant juniores et postmodum priores : similiter responsoria decantentur ab uno incipiente et postmodum cantores in choro . . . de capite : tamen ab ipso solo finiatur versus a quo cœptus est. Due candelæ ante altare, ut diebus privatis, accendantur. Lectiones, *Locutus est Dominus.* Responsorium,

Protector noster. Lectio, Locutus est Dominus. A Responsorium, *Converte Domine, vel Factum est verbum Domini. Responsorium, Dirigatur. Lectio, Angelus Domini, legatur usque, Cherubim et super exaltatum in sacula; tunc prosequatur benedictio quae minor est: qua peracta veniat sacerdos ad altare, dicat Dominus vobiscum, et orationem, Deus qui tribus puerorum. Aliæ vero minime subsequantur. Lecta epistola promat tractum, Laudate Dominum, omnes gentes. Textum osculare, et offerendum agere solummodo abbas facial, vel cui juss'erit. Illi quatuor fratres, qui cantaverunt benedictionem atque tractum absque ulla licentia exuant se. Pacem unus accipiat, si duodecim lectiones fuerint ipso die de aliquo sancto. Ad istam missam non mittatur nisi una hostia, et pueri non procedant ad tenendum corpus Domini ad communicandum; quia ad missam de sancto hoc patraverunt. In refectorio quidquid remanserit eleemosynarius accipiat.*

Sunt quoque et quatuor Sabbata, in quibus sunt jejunia constituta et officia lectionum et orationum majora: id est Sabbatho Martio mense primo, juxta observationem Quadragesimæ verno tempore, quando mensis novorum apud Judæos habebatur: mensis quarti Idibus Junii secundo Sabbatho in jejuno: Idibus de frugibus primi panis Domino offerebatur et otium ipsius diei custodiebatur. Septimi mensis, id est Septembri. Tertio Sabbatho autumni tempore: hic mensis totus erat solemnis, in quo dies expiationum, et afflictio animæ et non faciendo opus servile die Scenopegia, id est fixio tabernaculorum, quinta desima die septem diebus decimi mensis, hoc est Decembri. Quarto Sabbatho ante diem natalis Domini, ante videlicet quatuor Sabbata in eadem hebdomada semper quarta et sexta feria jejunia, et orationum et lectionum solemnia sunt celebranda. His etenim diebus sunt juxta decreta Gelasii papæ ordinationes. Hæc solemnia quatuor Sabbatorum *Duodecim lectiones* vulgo appellantur; quia cum ipsis lectionibus et canticis vel psalmis qui canuntur, hic numerus adiungetur.

CAPUT XXXII.

Vigilia sancti Matthæi.

Vigilia sancti Matthæi apostoli mox ut fratres audierint signum post sextam surgant, lavent manus et facies, et tunc pergant pueri sine aliquo sonitu in ecclesiam; faciant preces ante aram, et incipiunt lectiones: nam statim ut se levaverint.... Officium, *Ego autem sicut oliva. Oraio. Da nobis omnipotens Deus, vel de Sapientia, Beatus homo. Responsorium, Justus. Evangelium, Vedit Jesus publicanum nomine Levi. Offertorium, Gloria et honore. Communio, Posuisti, Domine. Ad missam sicut soliti sunt in vigiliis apostolorum: et eleemosynam sic faciant. Ad vesperam lectio, Quam speciosi pedes. Responsorium, Cum spiret animalia. Hymnus, Exsultet celum. Antiphona, Similitudo. Oratio ipsius. Versus in cappis, Gaudete et exsultate. Lectiones octo de passione eius. Iesponsorium quartum duo*